

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017 Até Mes 13	2016 Ano Completo
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		124.408,06	124.408,06
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber		362.674,43	321.674,43
Ativos por impostos diferidos			
		487.082,49	446.082,49
Ativo corrente:			
Inventários		64.597,72	64.597,72
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber		9.752,82	11.551,69
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		12.162,20	6.416,84
		86.512,74	82.566,25
Total do Ativo		573.595,23	528.648,74

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017 até mês 13	2016 Ano Completo
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		359.472,58	359.472,58
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(505.332,91)	(498.409,95)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio		122.912,31	104.555,30
		(22.948,02)	(34.382,07)
Resultado líquido do período		(43.154,80)	(10.422,96)
		(66.102,82)	(44.805,03)
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		(66.102,82)	(44.805,03)
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar		7.547,32	
		7.547,32	
Passivo corrente:			
Fornecedores		1.455,69	12.428,05
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		6.733,04	11.633,86
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos		51.512,99	8.476,40
Outras dívidas a pagar		572.449,01	540.915,46
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		632.150,73	573.453,77
Total do passivo		639.698,05	573.453,77
Total do Capital Próprio e do Passivo		573.595,23	528.648,74

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		133.971,48	154.061,10
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(120.266,30)	(97.430,45)
Gastos com o pessoal		(56.836,45)	(67.043,05)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		5,50	
Outros gastos		(26,98)	(10,56)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(43.152,75)	(10.422,96)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(43.152,75)	(10.422,96)
Gasto de financiamento (líquidos)		(2,05)	
Resultado antes de impostos		(43.154,80)	(10.422,96)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(43.154,80)	(10.422,96)
		,00	,00

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: _____